III - o Orçamento da Seguridade Social e Assistência à Saúde, abrangendo 

todas as entidades e órgãos da Administração Direta a ele vinculados. 

CAPÍTULO II 
DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção 1 
Da Estimativa da Receita 

Art. 20  A Receita Orçamentária é estimada, no mesmo valor da Despesa, em 
R$ 232.000.000,00 (duzentos e trinta e dois milhões de reais). 

Art. 3 0  A estimativa da receita por Categoria Econômica será realizada com base no 
produto do que for arrecadado, na forma da legislação vigente e de acordo com o seguinte 
desdobramento: 

CONSOLIDAÇÃO TOTAL 

ESPECIFICAÇÃO TOTAL 

1 - RECEITAS CORRENTES 221.148.865,00

[...]

Outras Receitas de Capital 241 .557,00 

7 - RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA 26.465.555,00 

9 - DEDUÇÕES DA RECEITA 20.338.830,00 

TOTAL 1 	232.000.000,00 

Seção II 
Da Fixação da Despesa 

Art. 40  A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentária, é fixada 
em R$ 232.000.000,00 (duzentos e trinta e dois milhões de reais) sendo realizada segundo a 
discriminação dos quadros "Programa de Trabalho" e "Natureza da Despesa", integrantes desta 
Lei, de acordo com a legislação em vigor. 

POR ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO 

DESPESA TOTAL POR ÓRGÃO 

Gabinete do Prefeito 4.920.389,00 3,0%

[...]

sobre o orçado em 2016. 

A Lei Orçamentária Anual é prevista no art. 165, § 5 1  da Constituição 
Federal. E o mais importante instrumento de gerenciamento orçamentário e financeiro 
da Administração Pública. 

A despesa do Executivo foi fixada em R$ 165.000.000,00 (cento e 
sessenta e cinco milhões de reais), além disso, há o Fundo de Aposentadoria e 
Pensão, o Fundo de Assistência à Saúde e a Fundação Municipal das Artes 
(FUNDARTE) e, obedecendo à legislação vigente, essa despesa está distribuída 
conforme o quadro a seguir: 

DESPESA TOTAL POR ÓRGÃO

[...]

FUNDARTE - Recursos Próprios 2.182.645,00 0,94% 

TOTAL 232.000.000,00 100,00% 

Relativamente ao quadro acima, cabe destacar diversos pontos para 
esclarecer os percentuais: 

- a Administração Indireta, representada pela FUNDARTE, tem uma 
despesa total de R$ 4.831.253,00 (quatro milhões, oitocentos e trinta e um mil, 
duzentos e cinquenta e três reais), sendo que R$ 2.648.608,00 (dois milhões, 
seiscentos e quarenta e oito mil, seiscentos e oito reais) resultam de recursos do 
orçamento do Município; 

- O desempenho financeiro do município, como também as projeções 
para o exercício vindouro, comportam o pagamento das amortizações de dívidas 
contraídas neste governo e nos governos anteriores, perfazendo o total anual de R$ 
3.585.800,00 (três milhões, quinhentos e oitenta e cinco mil, e oitocentos reais). A 
dívida com o Projeto CURA preocupa a atual Administração, tendo em vista o seu alto 
valor e a forma como foi negociada em governos anteriores, inviabilizando sua 
quitação e, automaticamente, comprometendo o futuro econômico-financeiro do

[...]

pagamento de precatórios judiciais estão contempladas no montante de R$ 
800.000,00 (oitocentos mil reais), conforme ofícios recebidos do Judiciário. 

Inclui-se, na peça orçamentária, uma reserva para possíveis passivos 
contingentes, chamada de "reserva de contingências", no valor de R$ 1.600.000,00 
(um milhão e seiscentos mil reais), que se destina a provisionar recursos para fazer 
frente a passivos contingentes, ou seja, reservar recursos caso haja alguma despesa 
impossível de ser prevista e urgente, frustração na receita prevista, insuficiência de 
recursos no orçamento - Contrapartida de Convênios - e também, para possíveis